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Abstrakt

Podíl sestry na nutriční terapii u nezralých novorozenců v intenzivní péči

V současné době je hranice viability plodu stanovena na 23. týden gestace.

Jedním z problémů které nezralost přináší, je i snížená tolerance či intolerance stravy při

vysokých nárocích vyvíjejícího se organizmu. Je preferované co nejrychlejší zatížení

zažívacího traktu, které je ovšem komplikované nevyzrálými mechanizmy nutnými pro

perorální příjem. Podání stravy je pak u těchto dětí zajištěno gastrickou sondou, kterou

zavádí sestra. Diplomová práce se zabývá zajištěním nutriční terapie z pohledu

ošetřovatelských činností. Bylo tak zjišťováno kvalitativním výzkumem.

Prvním cílem bylo zmapovat podíl sestry na nutriční terapii u nezralých

novorozenců. Podíl sestry byl zjišťován prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

se 4 sestrami pracujícími na odděleních intenzivní péče. Druhým cílem bylo zjistit, zda

permanentní sonda zavedená nazogastricky ovlivňuje dýchání novorozence a podílí se

na zvýšeném zahlenění v nose. Výzkumné šetření bylo provedeno formou pozorování

11 nezralých novorozenců se zavedenou gastrickou sondou. Třetím cílem bylo ověřit,

zda jsou rodiče předčasně narozeného novorozence informováni o výživě svého dítěte.

Bylo tak zjišťováno prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se 4 matkami.

Výzkumné šetření poukázalo na značný podíl sestry na nutriční terapii nezralého

novorozence a také na některé nedostatky související především s enterální výživou a

edukací. Bylo doporučeno vytvoření edukačního programu na pracovišti a zařazeni

kurzu pro laktační poradenství v oblasti výživy nezralého novorozence do vzdělávacích

programů pro zdravotníky. Výzkumem bylo zjištěno, že permanentní nazogastrická

sonda nezpůsobuje obtíže při dýchání novorozence ani zvýšené zahlenění v nose. Bylo

vypracované pracovní doporučení pro zavádění permanentní gastrické sondy rozšířené o

doporučení volby místa zavedení s ohledem na další záměr způsobu podávání enterální

výživy. Na základě zjištěných nedostatků byla vypracovaná brožura o výživě nezralého

novorozence určená jejich matkám.

Klí čová slova: nutriční terapie, nezralý novorozenec, edukace, podíl sestry

Abstract

Nurse’s Contribution to Trophotherapy of Preterm Newborns in Intensive Care

The limit of foetal viability is set to the 23rd week of gestational age at present.

Lower tolerance or intolerance of food with the high demands of the developing

organism is one of the problems that prematurity brings. The quickest possible loading

of the alimentary tract is preferable, however it is complicated by immature mechanisms

necessary for per oral intake. Food is then administered by a gastric tube introduced

by a nurse. The thesis deals with provision of nutrition therapy from the point of view

of nursing activities. Quantitative research was applied here.

The first aim was to map nurse’s contribution to trophotherapy of preterm

newborns. The contribution of a nurse was examined by means of semi structured

interviews with 4 nurses working at intensive care units. The second aim was to find out

whether a permanent nasogastric tube affected newborn’s breathing and contributed

to increased mucus congestion of the nose. The research was performed in the form

of monitoring 11 immature newborns with gastric tube introduced. The third goal was

to check whether parents of a preterm infant were informed on alimentation of their

child. This was examined by means of semi structured interviews with 4 mothers.

The research has shown substantial contribution of a nurse to nutrition therapy

of a preterm newborn and also some drawbacks related mainly to enteral nutrition and

education. Development of an educational programme at workplace and introduction

of a lactation advisory course in the field of preterm infant nutrition to the educational

programme for healthcare staff was recommended. The research has shown that

a permanent nasogastric tube does not cause breathing problems or increased mucus

congestion in the nose. A work recommendation was elaborated for introduction

of permanent gastric tube extended by recommendation of the place of introduction

with regard to further intention of the enteral nutrition administration method.

A brochure dealing with nutrition of a preterm infant designed for their mothers based

on the drawbacks found has been elaborated.

Key words: trophotherapy, preterm newborn, education, nurse’s contribution
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Seznam použitých zkratek

ABR acidobazická rovnováha

CNS centrální nervová soustava

CPAP distenční léčba trvalým přetlakem v dýchacích cestách

CTV celková tělesná voda

CVK centrální venózní katetr

ELBV extrémně nízká porodní hmotnost

ESPHGAN

Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a

výživu

ETC endotracheální kanyla

F frenč

f frekvence

GIT zažívací trakt

GS gastrická sonda

HIV human immunodeficiency virus - virus lidské imunodeficience

IgA imunoglobulin A

IMP intermediární péče

IVF mimoděložní oplodnění

IWL

JIP

ztráta vody evaporací

jednotka intenzivní péče

JIRPN jednotka intenzivní a resuscitační péče o novorozence

LBW nízká porodní hmotnost

MM mateřské mléko

NEC nekrotická enterokolitida

OMM odstříkané mateřské mléko

P.A. porodní asistentka

PGS permanentní gastrická sonda

PICC periferně zaváděný centrální žilní katetr

PNGS permanentní nazogastrická sonda
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RI rooming - in

SIgA sekreční imunoglobulin A

SZŠ střední zdravotnická škola

TBC tuberkulóza

TPV totální parenterální výživa

UPV umělá plícní ventilace

VLBW velmi nízká porodní hmotnost

VOŠZ vyšší odborná škola zdravotnická

VŠ vysoká škola

WHO Světová zdravotnická organizace

ŽM ženské mléko
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Úvod

V současné době přibývá párů, kterým se narodí nedonošené miminko a lze

předpokládat, že podíl předčasně narozených dětí ještě vzroste. Díky prudkému rozvoji

terapeutických, farmaceutických a technologických možností a velkému nadšení

neonatologů se podařilo hranici viability snížit až na hranici 23. týdne gestace.

Udržet extrémně a velmi nezralého novorozence při životě s minimalizací

trvalých následků je velice zdlouhavá a náročná práce s vysokými finančními náklady

s nejistým výsledkem. Ke každému dítěti je přistupováno s maximální péčí, kterou mu

poskytuje tým lékařů a sester v multioborovém zastoupení. Musí řešit mnoho problémů,

které nezralost přináší. Jedním z mnoha je i snížená tolerance či intolerance stravy při

vysokých nutričních nárocích vyvíjejícího se organizmu, který je vystaven četným

stresorům, a ty jeho nároky ještě podtrhují. Dalším problémem je způsob příjmu

potravy. Nezralý novorozenec není schopen efektivního sání, nemá dostatečně

zkoordinované dýchání, sání a polykaní, a je tedy nutné přistoupit k podávání stravy

alternativními metodami.

Dříve byla neonatologická pracoviště uzavřená, rodičům nepřístupná. Postupně

se péče o novorozence rozšířila i o péči matky, která byla rozvíjena především na

odděleních fyziologie. V současné době je snahou zapojit matku do péče o nezralého i

extrémně nezralého novorozence. Jsou zřizována oddělení, která umožňují matkám

pobývat s těmito novorozenci společně na pokoji stejně jako s novorozenci narozenými

v termínu, tzv. rooming-in.

Multimédia i literatura nabízí rodičům nepřeberné množství informací. Mnoho

z nich je velice přínosných, některé zkreslující až matoucí. Zdravotnický tým tak

vstupuje do interakce s laikem vybaveným množstvím informací, na jejichž základě si

vybuduje přesnou představu, jak bude po porodu život jeho milovaného dítěte vypadat.

Aby bylo možné poskytnout rodičům odpovídajícím způsobem veškeré informace a

získat je k přínosné a smysluplné spolupráci v péči o jejich dítě, je nutné mít vysoké

odborné znalosti a velkou dávku empatie a komunikačních dovedností.
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Podávání informací o zdravotním stavu dítěte, plánovaných vyšetřeních,

prognóze je zcela v kompetenci lékaře. Sestra, která tráví s miminkem a jeho matkou

podstatně více času jak lékař, musí umět na otázky matky spojené se získanými

informacemi od lékaře adekvátně reagovat. Je to také ona, která pozorováním získává a

vyhodnocuje informace o aktuálním stavu dítěte a je to také ona, kdo by měl mít

možnost podílet se na rozhodnutích o následných krocích v terapii a ošetřovatelských

činnostech, o možnostech zapojení matky do péče. Je také třeba umět sladit činnosti a

kompetence lékařů a sester, které by měly být v úplné symbióze a vést k maximálnímu

profitu pro dítě a v neposlední řadě i pro jeho matku.

Ve své práci se zaměřuji na oblast výživy nezralého novorozence z pohledu


[…]

NOVOROZENCE PO ZAVEDENÍ PERMANENTNÍ SONDY PRO VÝŽIV U
(OROGASTRICKY, NASOGASTRICKY)

Pokyny pro vyplnění formulářů

Kritéria pro za řazení do sledování

- nezralý novorozenec (gestační stáří do 38. týdne)

- zavedená permanentní sonda pro výživu pro neschopnost pití z důvodu nezralosti

- bez nutnosti podání O2 či s nutností podání O2 inhalačně

Kritéria pro vylou čení ze sledování

- aplikace CPAP nebo UPV

- předpokládaná nutnost podávání výživy permanentní sondou méně jak 8 dní

Obecně:

- sondu ponechte 2 dny zavedenou orogastricky, 2 dny nasogastricky (je jedno
v jakém pořadí) a tento cyklus opakujte dvakrát (tj. sledování trvá 8 dní)

- první den sledování uveďte gestační týden a porodní hmotnost sledovaného
novorozence (první dva řádky v tabulce „1.den sledování“), dále již neuvádějte

Legenda k tabulce:

1. den sledování – sonda zavedená: -uvádějte způsob zavedení (orogastricky,
nazogastricky)

Den po narození – uvádějte den života novorozence (kolik dní je na světě)

Současná hmotnost – uvádějte aktuální hmotnost v daném dni

� Sledované parametry

� O2 terapie - označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „ANO“, pokud bude
aplikace oxygenoterapie více jak 12 hod v příslušném dni

� Dyspnoe – je-li přítomná, označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „ANO“,
není-li přítomná, označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „NE“.

� Tachypnoe – významnou tachypnoi (dechová frekvence nad 80/min větší část
dne) označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „ANO“

� Desaturace – významnou desaturaci (pokles saturace pod 80% minimálně 6x
denně) označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „ANO

� AP pauzy (apnoické pauzy) – označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci
„ANO“, pokud je jejich četnost za den 8 a více

� Bradykardie – označte „X“ v příslušném řádku ve sloupci „ANO“, je-li ataka
bradykardie (srdeční frekvence pod 100/min) minimálně 6x denně

� Zahlenění v nasofaryngu – je-li významné (omezuje dýchání dítěte a je nutná
ošetřovatelská intervence pro zajištění uvolnění dýchacích cest) označte „X“
v příslušném řádku ve sloupci „ANO“, není-li významné, označte „X“
v příslušném řádku ve sloupci „NE“.

� Poznámky - dojde-li k ukončení sledování dříve jak za 8 dní, uveďte v den
ukončení sledování do poznámek stručně důvod (př: dnes sonda ex – plně
kojený/krmený; pro zhoršení stavu -dyspnoe, sepse, nutná ventilační podpora
aj).

1.den sledování - sonda zavedená:

Gestační týden

Porodní hmotnost

Den po narození

Současná hmotnost

Sledované parametry ANO NE

O2 terapie
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Příloha 3: Pracovní postup pro zavedení a použití PGS

Pracovní postup pro zavedení a použití PGS

» Zkontrolovat pr ůchodnost a uzávěr sondy

» Provést odměření hloubky zavedení (konec mečovitého výběžku – nos – ušní
lalůček + polovina vzdálenosti od konce mečovitého výběžku po úpon pupečníku) a
označení naměřené délky, popřípadě pamatovat si číslo, je-li sonda s graduováním

» Šetrné zavedení – zvlhčit konec sondy, pokud zavádíme nosem, zavést do
nosohltanu, počkat až dítě polkne a pak pokračovat do žaludku

» Ověření správnosti zavedení – nasát aspirát (možnost ověření kyselého prostředí
žaludku lakmusovým papírkem), pokud se nepodaří aspirát získat, otočit novorozence
na levý bok (zvýší šanci na nasátí aspirátu)

Fixace

» Záznam do ošetřovatelské dokumentace: datum, čas, místo a hloubka zavedení (u
graduovaných číslo, bez graduování odměřit od rtu po konus sondy a naměřenou délku
zapsat do dokumentace), podpis sestry

» Při novém zavádění zvolit jiný vstup, zaznamenat navíc datum ukončení, popř.
hodinu a podpis sestry

» Doba zavedení: sondy Unomed – max. 48 hod, Gama ČB – max. 24 hod (dle typu
sondy – doporučení výrobcem)

» Provést kontrolu správnosti zavedení před každým podáním stravy

Místo zavedení

» volit dle klinického stavu novorozence

» zhodnotit aktivitu novorozence sát

» naplánovat způsob podání stravy

» při záměru podat stravu orálně zavést nosním
průduchem (PGS zavedená orogastricky
neumožňuje jiný způsob podání mléka, PGS zavedená nazogastricky umožňuje jak
kojení, tak podání alternativními metodami, event. lahví).

Podání mléka gastrickou sondou

» Po ověření správnosti umístění sondy

» Množství dle klinického stavu novorozence, ordinace a reziduí (do 1/3 bez patol.
příměsí - vrátit zpět, více jak 1/3 a méně jak ½ - podat dávku, se snížením o množství
reziduí, více jak ½ - dávku vynechat, toleruje se 10 – 20% celkové denní dávky)

» Pomalé intermitentní podání (cca 20 min při plné dávce)

» Samospádem (velmi šetrné)

» Kontinuální (nevýhodou je nemožnost kontroly reziduí, nelze udržet teplotu mléka ve
spojovacích hadičkách, separace tuků, precipitace)

» Po ukončení podání mléka je nutné propláchnout sondu aquou nebo fyz. roztokem
nebo malým množstvím vzduch (upřednostnit při podávání minimální enterální
výživy)

» Novorozence uložíme na bříško (podpora trávení, není podmínkou)