POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Pavla Krčmová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: MUDr. Baborová Lenka
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: Podíl sestry na nutriční terapii u nezralých novorozenců v intenzivní péči

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Témata výzkumu působí poněkud nesourodě, ale byly studentkou pěkně zpracovány jak formou strukturovaných rozhovorů, tak formou kazuistik. Nenašla jsem v práci upřesnění zkoumaného souboru, předpokládám, že šlo o neonatologické oddělení v nemocnici České Budějovice.

Další hodnocení: Studentka nám předkládá velmi pěkně zpracovanou diplomovou práci v době, kdy jsem si v mé krásné životní etapě sama prožila nějakou dobu v prostředí neonatologie. Podíl setry v nutriční terapii, potažmo laktaci, je klíčová a pro mnohé maminky enormně důležitá, proto oceňuji volbu tématu a brožuru k tomu zpracovanou. Zcela určitě by se mohla použít v praxi pro budoucí matky v rámci těhotenských kurzů, na odděleních neonatologie nebo i při výuce. Oceňuji dodané CD a brožuru. Teoretická část je logicky řazená s odkazy na literaturu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu, byla to osobní zkušenost? Pokud ano, jaké Vy máte osobní zkušenosti?

Datum: 31.08.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Formální stránka: